Përshkrimi i modulit/lëndës

Emërtimi i lëndës: Toksikologjia Veterinare
Përmbajtja: Kursi i Toksikologjisë Veterinare është i dizajnuar që të siguroi kornizën didaktike ku përfshihen tema të ndryshme që ndërlidhin veprimin e kontaminatëve të ndryshëm(pesticide, insekticide) dhe veprim me metale të ndryshme siç janë (bakri, hekuri, arseni, plumbi etj) dhe ndikimin e tyre në shëndet të kafshëve. 
Qëllimet e mësimit: Qëllimi i kursit është që të përgatit studentët duke i njoftuar mbi bazat  e toksicitetit si dhe rrolin e veprimit të toksinave të ndryshme në trupin e kafshëve. Po ashtu do të njoftohen për mënyrat e largimit të toksikeve të ndryshëm si pesticide, insekticide nga organizmi i kafshës etj.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë të pajisur me njohurit mbi rrugët e veprimit të helmeve si dhe mbi helmimet e ndryshme siç janë pesticidet e ndryshme dhe helmimet me metale të rënda. Si dhe mënyrën e mbrojtjes, parandalimit dhe trajtimit të helmimeve të ndryshme që mund të ndodhin.
Vëllimi dhe sasia e nevojshme e punës:   2 ECTS
	Aktiviteti
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	15
	30

	Ushtrime (pune praktike, ushtrime, etj)
	0
	0
	0
	0

	Kontakte me mësimdhënësin/konsultime
	1
	5
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	0
	0
	0
	0

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	1
	1
	2

	Koha e studimit vetanak
	1
	5
	5
	5

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	1
	1
	1

	Colloquium, seminare
	1
	2
	2
	2

	Totali 
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Forma dhe metodat e mësimdhënies: Ligjërata teorike, qasje interaktive, konsultime, seminare, diskutim, punë në grupe. Përdorimi i mjeteve bashkëkohore audiovizuele për ligjërata dhe konkretizim të mësimit.
Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën:
1. 40% dy colloquium me shkrim gjatë ligjëratave,
2. 10% vlerësimi i prezantimeve orale gjatë seminareve,
3. 10% vlerësim  i vijueshmërisë në fund të kursit.
4. 40% provimi final. Totali: 100 %  
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